
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 1 декабря 2023 г. № 874 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва  

«О предоставлении государственной  

поддержки на поддержку сельскохозяйственного 

 производства по отдельным подотраслям  

растениеводства и животноводства» 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по-

становлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным право-

вым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физи-

ческим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими 

силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положе-

ний некоторых актов Правительства Российской Федерации», Правилами предо-

ставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку сельскохозяйственного производства по от-

дельным отраслям растениеводства и животноводства, утвержденными постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717, государ-

ственной программой развития сельского хозяйства и регулирование рынков сель-

скохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Тыва, утвер-

жденной постановлением Правительства Республики Тыва от 30 октября 2013 г.  

№ 633, Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

620200099/28192(6) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454253&dst=7260&field=134&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435381&dst=10&field=134&date=03.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435381&dst=10&field=134&date=03.11.2023


2 

620200099/28192(6) 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 26 марта  

2020 г. № 114 «О предоставлении государственной поддержки на поддержку сель-

скохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и жи-

вотноводства» следующие изменения: 

1) пункт 1 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания: 

«ж) Порядок предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмеще-

ние) части затрат, направленных на производство крупного рогатого скота на убой 

(в живом весе), реализованных и (или) отгруженных получателями средств на соб-

ственную переработку и (или) переработку перерабатывающим организациям»; 

2) дополнить приложением следующего содержания: 

 

«Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 26 марта 2020 г. № 114 

 

 

П О Р Я Д О К 

предоставления субсидий на финансовое  

обеспечение (возмещение) части затрат, направленных  

на производство крупного рогатого скота на убой 

 (в живом весе), реализованных и (или) отгруженных  

получателями средств на собственную переработку 

 и (или) переработку перерабатывающим организациям 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмеще-

ние) части затрат, направленных на производство крупного рогатого скота, по став-

ке на 1 килограмм живого веса крупного рогатого скота не старше 24 месяцев, 

направленного на убой на собственную переработку и (или) реализованного на убой 

перерабатывающим организациям, расположенным на территории Российской Фе-

дерации (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным право-

вым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субси-

дий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/78


3 

620200099/28192(6) 

Федерации», приложением № 7 к государственной программе развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и про-

довольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 

от 14 июля 2012 г. № 717.  

1.2. Субсидии предоставляются в целях реализации государственной про-

граммы Республики Тыва «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Тыва», 

утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 30 ноября 2013 г. 

№ 633. 

1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

а) товаропроизводители – сельскохозяйственные товаропроизводители (за ис-

ключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 

кредитных потребительских кооперативов); 

б) претенденты – товаропроизводители, подавшие заявки на участие в отборе; 

в) участники отбора – претенденты, в отношении которых Министерством 

приняты решения о допуске к отбору; 

г) победители отбора – участники отбора, в отношении которых Министер-

ством приняты решения о предоставлении субсидий; 

д) получатели субсидий – победители отбора, заключившие с Министерством 

соглашения о предоставлении субсидий; 

е) ставка субсидии – размер субсидии на 1 килограмм живого веса крупного 

рогатого скота не старше 24 месяцев, направленного на убой на собственную пере-

работку и (или) реализованного на убой перерабатывающим организациям; 

ж) заявка – заявка на участие в отборе на предоставление субсидии, содержа-

щая в том числе согласие на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о пода-

ваемой участником отбора заявке, иной информации об участнике отбора, связанной 

с соответствующим отбором, а также согласие на обработку персональных данных 

(для физического лица). 

1.4. Субсидии предоставляются товаропроизводителям на финансовое обеспе-

чение (возмещение) части затрат, направленных на производство крупного рогатого 

скота, по ставке на 1 килограмм живого веса крупного рогатого скота не старше 24 

месяцев, направленного на убой на собственную переработку и (или) реализованно-

го на убой перерабатывающим организациям Республики Тыва. 

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва явля-

ется органом исполнительной власти, осуществляющим функции главного распоря-

дителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации как получателем бюджетных средств доведены в 

установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субси-

http://internet.garant.ru/document/redirect/28717554/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/28717554/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/28717554/0


4 

620200099/28192(6) 

дий на соответствующий финансовый год (далее – главный распорядитель как полу-

чатель бюджетных средств). 

1.5. Субсидии, предусмотренные пунктом 1.4 настоящего Порядка, предостав-

ляются на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат без учета налога на 

добавленную стоимость. 

Для получателей субсидии, использующих право на освобождение от испол-

нения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога 

на добавленную стоимость, на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат 

осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), 

включая сумму налога на добавленную стоимость. 

1.6. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассиг-

нований, предусмотренных в законе Республики Тыва о республиканском бюджете 

Республики Тыва на соответствующий финансовый год и на плановый период, и 

лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до Мини-

стерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва (далее – Мини-

стерство) как до получателя бюджетных средств, на цели, указанные в пункте 1.4 

настоящего Порядка. 

 

2. Порядок проведения отбора 

 

2.1. Субсидии предоставляются в текущем финансовом году по результатам 

отбора. Способ проведения отбора – запрос предложений. 

Отбор проводится Министерством на основании заявок и документов, преду-

смотренных в пункте 2.5 настоящего Порядка, предоставляемых претендентами, ис-

ходя из соответствия претендентов категории, определенной подпунктом «а» пункта 

1.3 настоящего Порядка, требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего По-

рядка, критерию отбора, указанному в пункте 2.4 настоящего Порядка, и очередно-

сти поступления заявок на участие в отборе. 

2.2. Министерство при наличии лимитов бюджетных обязательств, преду-

смотренных в республиканском бюджете Республики Тыва на текущий финансовый 

год на цели, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка, принимает решение о про-

ведении отбора. 

Министерство размещает информацию на едином портале бюджетной систе-

мы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) сведений о субсидиях не 

позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Республики Тыва 

о республиканском бюджете Республики Тыва на соответствующий финансовый год 

и на плановый период и о внесении изменений в данный закон Республики Тыва. 

Министерство в день принятия решения о проведении отбора размещает на 

официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 



5 

620200099/28192(6) 

«Интернет» (далее – сайт Министерства) объявление о проведении отбора, в кото-

ром указывается следующая информация: 

сроки проведения отбора; 

дата начала подачи или окончания приема заявок претендентов, которая не 

может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения объяв-

ления о проведении отбора; 

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты 

Министерства; 

результат предоставления субсидии в соответствии с пунктом 2.13 настоящего 

Порядка; 

доменное имя сайта Министерства, на котором обеспечивается проведение от-

бора; 

требования к претендентам в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка, 

критерии отбора претендентов в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка и 

перечень документов в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Порядка, представ-

ляемых претендентами для подтверждения их соответствия указанным требованиям 

и критериям отбора; 

порядок подачи заявок претендентами и требования, предъявляемые к форме и 

содержанию заявок, подаваемых претендентами; 

порядок отзыва заявок претендентами, порядок возврата заявок претендентов, 

определяющий в том числе основания для возврата заявок претендентов, порядок 

внесения изменений в заявки претендентов; 

правила рассмотрения заявок претендентов; 

порядок предоставления претендентам разъяснений положений объявления о 

проведении отбора, даты начала и окончания срока их предоставления; 

срок, в течение которого победители отбора должны подписать соглашения о 

предоставлении субсидий; 

условия признания победителей отбора уклонившимися от заключения согла-

шений о предоставлении субсидий; 

дата размещения результатов отбора на сайте Министерства, которая не может 

быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победите-

лей отбора. 

2.3. Претендент по состоянию на первое число месяца, в котором планируется 

проведение отбора, должен соответствовать следующим требованиям: 

а) претендент должен состоять на учете в налоговом органе на территории 

Республики Тыва; 

б) у претендента должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих упла-

те в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

в) претендент должен осуществлять хозяйственную деятельность на террито-



6 

620200099/28192(6) 

рии Республики Тыва; 

г) претендент не должен получать средства из республиканского бюджета 

Республики Тыва на основании иных нормативных правовых актов Республики Ты-

ва на цели, установленные пунктом 1.4 настоящего Порядка; 

д) претендент – юридическое лицо – не должен находиться в процессе реорга-

низации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 

лицу, являющемуся претендентом, другого юридического лица), ликвидации, в от-

ношении него не должна быть введена процедура банкротства, его деятельность не 

должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Рос-

сийской Федерации, а претендент – индивидуальный предприниматель – не должен 

прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

е) претендент не должен являться иностранным юридическим лицом, в том 

числе местом регистрации которого является государство или территория, включен-

ные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также россий-

ским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямо-

го или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Россий-

ской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале рос-

сийских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со 

статусом международной компании), акции которых обращаются на организован-

ных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

ж) у претендента должна отсутствовать просроченная задолженность по воз-

врату в республиканский бюджет Республики Тыва бюджетных средств, предостав-

ленных из республиканского бюджета Республики Тыва в качестве государственной 

поддержки сельскохозяйственного производства; 

з) претендент не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской дея-

тельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отно-

шении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 

массового уничтожения; 

и) претендентом в Министерство представлены отчеты о финансово-

экономическом состоянии по формам, утвержденным Министерством сельского хо-

зяйства Российской Федерации: 

претендентом, который в отчетном финансовом году был получателем госу-

дарственной поддержки сельскохозяйственного производства, – в сроки, установ-



7 

620200099/28192(6) 

ленные Министерством; 

претендентом, который в отчетном финансовом году не был получателем гос-

ударственной поддержки сельскохозяйственного производства, – на дату обращения 

в Министерство для участия в отборе. 

к) претендентом подана заявка о включении в перечень сельскохозяйственных 

товаропроизводителей по форме, утвержденной Министерством. 

2.4. Критерием отбора претендентов на получение субсидий является наличие 

у претендента на территории Республики Тыва поголовья крупного рогатого скота 

на 1 января текущего финансового года. 

2.5. Для участия в отборе претендент представляет в Министерство следую-

щие документы: 

а) заявка на предоставление субсидии с указанием платежных реквизитов и 

почтового адреса заявителя по форме, утвержденной Министерством; 

б) информацию для расчета субсидии на финансовое обеспечение (возмеще-

ние) части затрат, направленных на производство крупного рогатого скота, по став-

ке на 1 килограмм живого веса крупного рогатого скота не старше 24 месяцев, 

направленного на убой на собственную переработку и (или) реализованного на убой 

перерабатывающим организациям по форме, утверждаемой Министерством; 

в) сведения по форме федерального статистического наблюдения № 24-СХ 

«Сведения о состоянии животноводства» за предыдущий год или № 3-фермер «Све-

дения о производстве продукции животноводства и поголовье скота» за предыду-

щий год, заверенные получателем субсидий; 

г) справку-расчет размера субсидий по форме, утверждаемой Министерством; 

д) подтверждающие документы объема, направленного на убой на собствен-

ную переработку и (или) реализованного на убой перерабатывающим организациям: 

товарные накладные, копии ветеринарных сопроводительных документов, оформ-

ленных в соответствии с действующим законодательством (ФГИС ВетИС (АИС 

«Меркурий» и другие), заверенные надлежащим образом; 

е) согласие претендента на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участии в отборе, о пода-

ваемой претендентом заявке, иной информации о претенденте, связанной с соответ-

ствующим отбором; 

ж) согласие на обработку персональных данных (для физического лица); 

з) согласие налогоплательщика (плательщика страховых взносов) на призна-

ние сведений, составляющих налоговую тайну, общедоступными по форме по КНД 

1110058, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы Российской Фе-

дерации от 15 ноября 2016 г. № ММВ-7-17/615@. 

Для подтверждения соответствия требованиям, указанным в пункте 2.5 насто-

ящего Порядка, Министерство вправе посредством межведомственного запроса, в 

том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомствен-

http://internet.garant.ru/document/redirect/72308042/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/71753294/14000
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=360345&dst=100021&field=134&date=24.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=360345&dst=100021&field=134&date=24.11.2023


8 

620200099/28192(6) 

ного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

межведомственного электронного взаимодействия, запросить необходимую инфор-

мацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 27 июля 2010 г. 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», от территориального органа Федеральной налоговой службы. 

Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, 

представленных претендентами в Министерство, возлагается на претендентов. 

2.6. Министерство в течение срока приема заявок претендентов, установлен-

ного в объявлении о проведении отбора, осуществляет прием заявок и приложенных 

к ним документов, указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка, представляемых 

претендентами, регистрирует заявки и приложенные к ним документы в день их по-

ступления. Регистрация заявок и приложенных к ним документов претендентов 

осуществляется в порядке их поступления с указанием даты, времени и порядкового 

номера в журнале регистрации заявок на участие в отборе (далее – журнал реги-

страции), который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью 

Министерства. 

2.7. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока приема 

заявок и приложенных к ним документов претендентов, указанного в объявлении о 

проведении отбора, рассматривает их на соответствие претендентов категории, 

установленной подпунктом «а» пункта 1.3 настоящего Порядка, требованиям, опре-

деленным пунктом 2.3 настоящего Порядка, и требованиям, предъявляемым к фор-

ме и содержанию заявки, указанным в подпункте «а» пункта 2.5 настоящего Поряд-

ка и в объявлении о проведении отбора, и принимает решение о допуске претенден-

тов к отбору или об отклонении заявок претендентов. 

Решение о допуске претендентов к отбору или об отклонении заявок претен-

дентов оформляется приказом Министерства в день их принятия. 

2.8. Основаниями для принятия решения об отклонении заявки претендента 

являются: 

а) несоответствие претендента категории, установленной подпунктом «а» 

пункта 1.3 настоящего Порядка; 

б) несоответствие претендента требованиям, установленным пунктом 2.3 

настоящего Порядка; 

в) несоответствие заявки форме и содержанию, указанным в подпункте «а» 

пункта 2.5 настоящего Порядка и в объявлении о проведении отбора; 

г) недостоверность сведений, содержащихся в заявке, в том числе о месте 

нахождения и адресе претендента (в отношении претендента – юридического лица); 

д) представление заявок и документов, указанных в пункте 2.5 настоящего 

Порядка, после даты и (или) времени, определенных для подачи заявок в объявле-

нии о проведении отбора. 

2.9. В случае принятия решения об отклонении заявки претендента Министер-



9 

620200099/28192(6) 

ство вносит соответствующие записи в журнал регистрации, а также в срок, не пре-

вышающий 10 рабочих дней со дня принятия решения об отклонении заявки пре-

тендента, направляет претенденту письменное уведомление о принятом решении с 

указанием основания для принятия решения об отклонении заявки, установленного 

в пункте 2.8 настоящего Порядка. 

2.10. Министерство в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня приня-

тия решений о допуске претендентов к отбору, проводит отбор среди участников 

отбора: 

а) проверяет представленные участниками отбора документы, указанные в 

пункте 2.5 настоящего Порядка, их комплектность, полноту и достоверность содер-

жащихся в них сведений, а также на соответствие формам документов;  

б) рассматривает документы участников отбора, указанные в пункте 2.5 

настоящего Порядка, на соответствие критерию отбора, установленному пунктом 

2.4 настоящего Порядка; 

в) принимает решения о предоставлении субсидий или решения об отказе в 

предоставлении субсидий. 

Решения о предоставлении субсидий или решения об отказе в предоставлении 

субсидий оформляются приказом Министерства в день их принятия. 

2.11. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении субси-

дии являются: 

а) несоответствие участника отбора критерию отбора, установленному пунк-

том 2.5 настоящего Порядка; 

б) несоответствие представленных участником отбора документов, указанных 

в пункте 2.5 настоящего Порядка, требованиям к формам документов, установлен-

ным в пункте 2.5 настоящего Порядка; 

в) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указан-

ных в пункте 2.5 настоящего Порядка; 

г) недостоверность сведений, содержащихся в документах, указанных в пунк-

те 2.5 настоящего Порядка. 

2.12. В случае принятия Министерством решения об отказе в предоставлении 

субсидии Министерство вносит соответствующие записи в журнал регистрации, при 

этом в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня принятия такого решения, 

направляет участнику отбора письменное уведомление о принятии решения об отка-

зе в предоставлении субсидии с указанием основания для принятия решения об от-

казе в предоставлении субсидии. 

2.13. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня принятия решений о 

предоставлении субсидий уведомляет победителей отбора о принятых решениях о 

предоставлении субсидий и необходимости подписать соглашения о предоставле-

нии субсидий в течение 3 рабочих дней со дня их уведомления, формирует проекты 

соглашений о предоставлении субсидий в соответствии с типовой формой, установ-



10 

620200099/28192(6) 

ленной Министерством финансов Российской Федерации, в государственной инте-

грированной информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет». 

В случае письменного отказа от подписания соглашения о предоставлении 

субсидии, а также в случае, если победитель отбора в срок, указанный в абзаце пер-

вом настоящего пункта, не подписал соглашение о предоставлении субсидии, такой 

победитель отбора признается уклонившимся от заключения соглашения о предо-

ставлении субсидии. 

В соглашение о предоставлении субсидии включаются: 

значения результата предоставления субсидии; 

указание точной даты достижения конечного значения результата предостав-

ления субсидии; 

порядок согласования новых условий соглашения о предоставлении субсидии 

в случае уменьшения Министерству как получателю бюджетных средств ранее до-

веденных лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета Республики 

Тыва, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, опреде-

ленном в соглашении о предоставлении субсидии; 

согласие получателя субсидии на осуществление Министерством проверки 

соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части до-

стижения результата предоставления субсидии, а также на проведение органами 

государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями 268.1 

и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

В случае необходимости внесения в соглашения о предоставлении субсидий 

изменений, касающихся исправления технических ошибок, а также изменения рек-

визитов сторон, Министерство в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня вы-

явления данных ошибок, заключает с победителями отбора дополнительные согла-

шения к данным соглашениям. 

 

3. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

3.1. Министерство осуществляет предоставление субсидии в пределах лими-

тов бюджетных обязательств в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка. 

Направлением затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия, яв-

ляются затраты, направленные на финансовое обеспечение (возмещение) части за-

трат, направленных на производство крупного рогатого скота на убой (в живом ве-

се), реализованных и (или) отгруженных получателями средств на собственную пе-

реработку и (или) перерабатывающим организациям, предусмотренные абзацем чет-

вертым пункта 1.2 настоящего Порядка. 

3.2. Расчет размера субсидий осуществляется Министерством по следующей 

формуле: 



11 

620200099/28192(6) 

R = (Q р x Ст р x К),  

 

где: 

R – расчетный размер субсидии, в рублях; 

Q р – объем реализованного и (или) отгруженного получателями средств на 

собственную переработку и (или) переработку перерабатывающим организациям 

производства крупного рогатого скота (в живом весе), тонн; 

Ст р – ставка субсидии за одну тонну реализованного и (или) отгруженного 

получателями средств на собственную переработку и (или) переработку перераба-

тывающим организациям производства крупного рогатого скота (в живом весе), 

утверждаемая Министерством, в рублях; 

К – коэффициент. 

Размер коэффициента К определяется по формуле: 

 

К = П ф / П п, 

 

где: 

П ф – фактическое значение показателя по приросту маточного товарного по-

головья крупного рогатого скота специализированных мясных пород, голов; 

П п – плановое значение показателя по приросту объема производства крупно-

го рогатого скота на убой (в живом весе), реализованных и (или) отгруженных по-

лучателями средств на собственную переработку и (или) переработку перерабаты-

вающим организациям. 

3.4. Министерство не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 

принятия решения о предоставлении субсидии, размещает на сайте Министерства 

информацию о результатах отбора, включающую следующие сведения: 

дата, время и место проведения рассмотрения заявок; 

информация о претендентах, заявки которых были рассмотрены; 

информация о претендентах, заявки которых были отклонены, с указанием ос-

нований их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, 

которым не соответствуют такие заявки; 

информация об участниках отбора, в отношении которых Министерством 

приняты решения о предоставлении субсидий; 

информация об участниках отбора, в отношении которых Министерством 

приняты решения об отказе в предоставлении субсидий, с указанием основания для 

их принятия; 

наименование получателей субсидий, с которыми заключены соглашения о 

предоставлении субсидий, и размер предоставляемых им субсидий. 

3.5. Перечисление субсидий осуществляется Министерством в порядке, уста-

новленном Министерством финансов Республики Тыва, на указанные в соглашени-

ях о предоставлении субсидий расчетные счета получателей субсидий, открытые в 



12 

620200099/28192(6) 

учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организа-

циях, не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия решений о 

предоставлении субсидий. 

Ответственность за целевое использование субсидий несут получатели субси-

дий. 

3.6. В случае возникновения остатка неиспользованных лимитов бюджетных 

обязательств республиканского бюджета Республики Тыва, а также в случае выде-

ления в текущем финансовом году дополнительных лимитов бюджетных обяза-

тельств республиканского бюджета Республики Тыва на цели, указанные в пункте 

1.4 настоящего Порядка, Министерство проводит дополнительный отбор в порядке, 

предусмотренном пунктами 2.1-2.16 настоящего Порядка. 

В дополнительном отборе могут участвовать претенденты из числа получате-

лей субсидий, прошедших отбор и получивших субсидии в текущем финансовом 

году, а также претенденты, не участвовавшие в отборе в текущем финансовом году. 

В случае участия в дополнительном отборе претендентов из числа получате-

лей субсидий, прошедших отбор и получивших субсидии в текущем финансовом 

году, размер субсидии, указанный в пункте 2.14 настоящего Порядка, определяется 

при наличии дополнительного объема живого веса крупного рогатого скота не 

старше 24 месяцев, направленного на убой на собственную переработку и (или) реа-

лизованного на убой перерабатывающим организациям. 

3.7. Эффективность использования субсидии оценивается ежегодно Мини-

стерством на основании достижения получателем субсидии результатов предостав-

ления субсидии. 

3.8. Результатом предоставления субсидии является прирост объема производ-

ства крупного рогатого скота (в живом весе), реализованных и (или) отгруженных 

получателями средств на собственную переработку и (или) переработку перераба-

тывающим организациям (тысяча тонн). 

Значение результатов предоставления субсидии для получателя субсидии 

устанавливается в соглашении. 

 

4. Требования к отчетности 

 

4.1. Для подтверждения достижения значения результата предоставления суб-

сидий получатель субсидий представляет в Министерство отчет о достижении зна-

чения результата предоставления субсидии, об осуществлении расходов, источни-

ком финансового обеспечения которых является субсидия, по форме, определенной 

типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Республики 

Тыва, по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным кварталом, – в срок 

не позднее 20 рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом. 

4.2. Министерство вправе устанавливать в соглашении о предоставлении суб-



13 

620200099/28192(6) 

сидии сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчет-

ности. 

 

5. Требования к осуществлению контроля (мониторинга) 

за соблюдением условий и порядка предоставления  

субсидий и ответственность за их нарушение 

 

5.1. Получатели субсидии несут персональную ответственность за нецелевое 

использование субсидии и недостоверность представленных сведений в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Министерство и орган государственного финансового контроля осуществ-

ляют проверки соблюдения получателями субсидии порядка и условий предостав-

ления субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субси-

дии, соответствия получателя субсидии информации и документам, представленным 

в Министерство для предоставления субсидии, а также проверки в соответствии со 

статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии проводится 

исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определен-

ных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего ме-

роприятия по получению результатов предоставления субсидии (контрольная точ-

ка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Рос-

сийской Федерации. 

5.2. В случае выявления фактов нарушения получателем субсидии условий и 

порядка предоставления субсидии, в том числе выявления в документах, представ-

ленных получателем субсидии недостоверных сведений, к нему применяются меры 

ответственности в виде возврата средств субсидии. Министерство в течение 10 ра-

бочих дней со дня выявления указанных нарушений составляет акт о нарушении 

условий и порядка предоставления субсидии, в котором указываются выявленные 

нарушения и сроки их устранения (далее – акт). 

Акт составляется в двух экземплярах, один из которых направляется получа-

телю субсидии почтовым отправлением с уведомлением о вручении требования об 

обеспечении возврата субсидии в бюджет в размере суммы, использованной с 

нарушением, с указанием платежных реквизитов в срок не позднее 10 рабочих дней 

со дня составления акта. 

В случае неустранения получателем субсидии нарушений в сроки, указанные 

в акте, Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания сроков направля-

ет организации требование о возврате субсидии в республиканский бюджет Респуб-

лики Тыва. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&dst=3704&field=134&date=24.11.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461085&dst=3722&field=134&date=24.11.2023


14 

620200099/28192(6) 

5.3. В случае если получателем субсидии не достигнуты установленные в со-

глашении показатели предоставления субсидии, Министерство применяет в отно-

шении получателя субсидии штрафные санкции, рассчитываемые по формуле: 

 

Vвозврата = (Vсубсидии x k) x 0,1, 

 

где: 

Vсубсидии – размер субсидии, предоставленный получателю субсидии в от-

четном финансовом году; 

k – коэффициент возврата субсидии. 

Коэффициент возврата рассчитывается по формуле: 

 

k = Di, 

 

где Di – индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя предо-

ставления субсидии. 

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя предоставления 

субсидии, определяется: 

 

Di = 1 - Ti / Si, 

 

где: 

Ti – фактически достигнутое значение i-го показателя предоставления субси-

дии на отчетную дату; 

Si – плановое значение i-го показателя предоставления субсидии, установлен-

ное соглашением. 

В случае если размер штрафных санкций, рассчитанный по формуле, превы-

шает размер предоставленной получателю субсидии, размер штрафных санкций 

устанавливается в размере предоставленной получателю субсидии. 

Министерство в течение 10 рабочих дней с даты получения отчета о достиже-

нии значения показателей предоставления субсидии направляет уведомление полу-

чателю субсидии о применении штрафных санкций с указанием платежных рекви-

зитов почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

5.4. Основанием для освобождения получателей от применения штрафных 

санкций при не достижении значения показателя предоставления субсидии, преду-

смотренных соглашением, является документально подтвержденное наступление 

следующих обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению со-

ответствующих обязательств: 

а) наводнение, подтопление, паводок, оползень, ураганный ветер, лавина, 

град, сель на территории соответствующих муниципальных образований Республи-

ки Тыва, подтвержденные справкой или заверенной в установленном порядке копи-



15 

620200099/28192(6) 

ей справки, выданной центром по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 

среды; 

б) землетрясение на территории муниципального образования Республики 

Тыва, подтвержденное справкой или заверенной в установленном порядке копией 

справки администрацией муниципального образования Республики Тыва; 

в) природный пожар на территории, используемой получателем субсидии, 

подтвержденный справкой или заверенной в установленном порядке копией справ-

ки, выданной Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий сти-

хийных бедствий по Республике Тыва; 

г) введение на территории муниципального Республики Тыва режима чрезвы-

чайной ситуации, подтвержденного заверенной в установленном порядке копией 

правового акта Правительства Российской Федерации, Правительства Республики 

Тыва или органа местного самоуправления, в году предоставления субсидии. 

5.5. Получатель субсидии обязан осуществить возврат предоставленной суб-

сидии в республиканский бюджет Республики Тыва в течение 10 рабочих дней со 

дня получения требования о возврате субсидии в республиканский бюджет Респуб-

лики Тыва. 

В случае невозврата получателем субсидии в течение 10 рабочих дней со дня 

получения требования о возврате субсидии в республиканский бюджет Республики 

Тыва бюджетных средств, указанных в пункте 5.2 настоящего Порядка, и не пере-

числения штрафных санкций, указанных в пункте 5.3 настоящего Порядка, Мини-

стерство в соответствии с действующим законодательством принимает меры по 

взысканию денежных средств в судебном порядке. 

5.6. Получатели имеют право на обжалование действий (бездействия) и реше-

ний, осуществляемых (принятых) Министерством, в досудебном порядке путем 

направления жалобы в Министерство и (или) в судебном порядке, предусмотренном 

действующим законодательством. 

5.7. В случае наличия неиспользованных остатков субсидии на конец отчетно-

го года в случаях, предусмотренных соглашением, сумма неиспользованного остат-

ка субсидии подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Тыва в те-

чение 10 рабочих дней со дня предъявления Министерством требования о возврате, 

а в случае невозврата субсидии в указанные сроки Министерство обращается за 

взысканием указанных средств в судебном порядке.». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                    В. Ховалыг 


